[bookmark: _GoBack]市中政字〔2023〕3号

枣庄市市中区人民政府
关于发布实施《枣庄市市中区矿产资源
总体规划（2021—2025）》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区政府有关部门单位：
《枣庄市市中区矿产资源总体规划（2021—2025）》（以下简称《规划》）已经枣庄市自然资源和规划局批准。为严格落实《规划》要求，现就《规划》的组织实施工作通知如下：
一、加强《规划》贯彻实施。《规划》是加强和完善矿产资源宏观管理的重要手段，是依法审批和监督管理矿产资源勘查、开发与保护活动的重要依据，是矿产资源管理工作的重要遵循。各镇街、各有关部门要认真学习贯彻，依法、合理、有序地开发利用矿产资源，涉及矿产资源调查、勘查、开发利用活动的相关行业规划，应当与本规划做好衔接。
二、积极发挥《规划》的管控作用。严格执行《规划》确定的总量控制、开采准入和国土空间三条控制线等管控要求，落实矿山最低开采规划、最低服务年限等要求，进一步调整优化矿产资源开采利用结构和布局。按要求建设规划数据库，不断提高规划管理效率和水平。
三、统筹协调矿产资源开发利用与保护工作。各镇街、各有关部门要牢固树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，进一步强化资源保护和合理利用，提高对经济社会发展的资源保障能力。坚持“在保护中开发，在开发中保护”的方针，加快矿业绿色转型升级，实现资源开发惠民利民，加快建设创新驱动型、改革引领型、绿色安全型、开放互利型、包容共享型矿业。
四、积极推进矿山生态保护修复。严格按照“谁开发、谁保护，谁污染、谁治理，谁破坏、谁恢复”的原则，加强矿山地质环境监管，切实落实采矿权人的矿山地质环境恢复治理责任。
五、切实加强《规划》的监督管理。各镇街、各有关部门要加强组织领导，落实责任分工，完善政策措施，强化对矿产资源勘查、开发利用与保护和矿山生态环境保护的监督管理，规范矿产资源勘查、开发利用与保护活动，加强对《规划》实施情况的监督检查，及时纠正各种违反法律法规和规划的行为。

枣庄市市中区人民政府
2023年4月30日
	市中区人民政府办公室                     2023年4月30日印发

（此件公开发布）
— 1 —